Quirīto.

— Mullum sex millibus emi

Aequātem sanè paribus sestertia libris:

Vt perhibent qui de magnis maiora loquuntur.

Ita in cōtrouersia apud autores duo millia manēt. Cocū igitur Plinius antiqua aestimatione nō pluris aestimauit q̄ ducētis aureis, quā ti Columella uinitorē uult emi: nō igitur pretiū hominis maximū tria millia & septingētū sunt sestertij ut supra docuimus, sed trecē ta millia. Multa huiusce generis restabant, nisi hic liber iusta iam magnitudine excreuisset. Quare hactenus de nūmo æreo argenteoq; dictū sit, quorū explicationē aurea (ut ita dicā) cōmētatio excipiet, ampliore ipsa orsu ac teretiore filo supradictis attexenda.

LIBRI SECVNDI FINIS.

GVLIELMI

BVDAEI PARISIENSIS A' SECRE

tis regis Franciæ, de Assse & partibus eius, liber

TERTIVS.

ONGVMIAM ITER
emensis partim remigio, par
tim uelificatu, cum scopulos
omneis præteruecti uideremur: Plinius nobis manus im
prouisus iniecit: ac cōsistere
coactos, etiam propemodum
retro cōuersis uelis inhibuit,
apud quem libro trigesimo-
tertio sic legiur: Aureus nū.

Aureus. mus post annos LXII. percussus est quàm argenteus: nā ut scrupulum ualeret sestertios uicenos: quod efficit in libras ratione sestertij qui tunc erat, sestertios nongentos. Post hæc placuit XL. millia signari ex auri libris: paulatimq; principes imminuere pondus: minutissime uero ad XLV millia. Si enim hæc uerba emendata sunt, causam haud dico quin stilum uertere cogar: omniaq; retexere quæ magno cum labore adhuc comprobasse uideor. Etenim cum duodenæ sint uncia in libra Romana: & in uncia, quaterna et uicena scrupula, sunt in asse scrupula ducenta octoginta octo: est enim scrupulum ducentesima octogesima octaua pars assis, ut inquit Columella: si ergo scrupulum auri uicenos sestertios ualet, et uicenario numerum illum multiplicemus: fiet summa quinq; millia septingenti sexaginta sestertij: quibus si semuncia addamus, ut sit libra cetenaria quã ante instituiimus, fiet sex millia sestertiũ: siquidem

dem quatuor drachmæ, id est semuncia XII. scrupula ualent: quæ uicies multiplicata ducētos quadraginta efficiunt: uia fiunt sestertij sex millia, uel denarij mille & quingenti in auri libra: quæ ratio prorsus cū Pliniano dicto discrepat. Deinde quod sequitur. Post hæc placuit XL. millia signari ex auri libris: quonāmodo explicari potest: nā si nongenti sestertij in libra, quonāmodo XL. millia? quod si millia æris intelligere libeat, nō ideo magis negotiū procedet, cū XL. millia æris sedecim millia nūmūm ualeāt: & ea ratio quam sequimur XV. millia æris auri librā ualere deprehēdit siquidem auri scrupulū uicenis sestertijs ualet. In hoc nodo dissoluēdo cū diu æstuarim nihil cōminisci potui quo locū hunc certo restituerē. Morem aut antiquis fuisse nouimus, ut nō modo numeros notulis significarent exarandi cōpendia sectātes, ut nos quoq; facimus: sed etiā ut denarios & sestertios & sestertia proprijs quodq; notis scriberēt. Priscianus etiā illas in Verrinis Ciceronis ad tēpora sua extitisse testatur, q̄q̄ Prisciani opusculū illud de numeris & pōderibus esse nō putē ut antea dixi. Lubricā aut scribendi rationē illā notulariā fuisse ex eo cōijcere possumus: quod mille per M. purā scribebant: & per eandē literā singulis apostrophis hinc & hinc circumscriptā, decē millia: eaq; rursus sic multiplicabāt per apostrophos, ut centū millia significare uolētes, L. literam unitatis notam ternia utrinq; apostrophis cingerēt. Apostrophus aut dextera, similis est omnino literæ C. quæ tertia est in alphabeto, qua numerus cētena rius, ut nūc, sic olim notabatur. Ita facile fuit uel duas uel tres apostrophos pro duobus aut tribus C. fallere, id est pro ducētis & tre cētis, apud eos quidē qui rationē numerorū antiquariā ignorarēt: quanq̄ et is autor siue Priscianus siue alius fuit, parū sibi constare uideatur in ijs notulis declarādis. Iā apud Valeriū Probiū X. litera quæ tertia est à fine alphabeti nostri, nota est denarij nūmi, addita tamē à dextero latere uirgula trāuersa eadēq; litera pura, id est sine uirgula, nota est decē milliū: apud Priscianum aut utrinq; apostropho circumscripta, Idē Probus addit quālibet numerorū figurā,

Note numerorum antiquæ.

si ei

si ei præponatur linea ex transuerso directa, tot significare millenarios, quot per se ac pura unitatū nota est: ut uerbi gratia, $\bar{\text{I}}$. mille, & $\bar{\text{V}}$. quinq; millia, & $\bar{\text{X}}$. decē millia, & uidē alias literas: Id quod mihi tractū à Græcorū more uidetur. Quare simile ueri est numeros antiquorū autorū ad nostrā ætatē magna ex parte corruptos peruenisse, qui quidem notis scripti fuerunt. Librariorū enim ignoratiæ et sæpius incuriæ accessit emendatorū uel temeritas uel hallucinatio, qualis est illa apud Tranquillum de censu senatorio quā antea adnotauimus. Multos apud Pliniū locos huiusmodi deprehendimus, quorū partim explici sunt, partim post explicabuntur. De asino uidimus quadringentis sestertijs empto apud Varronē, apud Pliniū nūmis totidē: & uidē de auiculis uocalibus. Notabo nunc etiā alios duos interea dum & alij in ordinē suū reijciuntur. Apud Pliniū igitur lib. XIII. de cūrinis mēsis ita legitur: Extant hodie M. Ciceronis in illa paupertate, & quod magis mirum est illo æuo, emptæ libris XI. Cum his memorantur et Galli Asinij, quæ libris XI. uenundatæ sunt: et duæ à Iuba rege uendēte, quarū alteri pretiū fuit libris XV. alteri paulo minus. Interijt nuper incendio quā Cethegus decedens libris XIII. permutauerat: lati fundi taxatione si quis prædia tāti mercari malit. Sic quædam legitur in codicibus Venetæ impressionis etiā antiquæ, quam Hermolaus secutū se esse testatus est: qui tantū ipse admonitio latifundij pro lati fundi legendum esse, nihil præterea dixit. Ego impressos codices cū antiquis conferens, ita in duobus legi: Et quod magis mirū est illo æuo emptæ his memoratur, et Galli Asinij XI. uenundatæ. & rursus: Incendio ac tegus descendens his permutati lati fundi taxatione. his autē pro sestertijs legi facile est conijcere, quod uerbū antiqui interdū per aspirationē & s. literā sic scribebant $\overline{\text{Hs}}$. quod duas libras & semis significabat, aspiratio autē ex duplici LL. constat. Hunc locū igitur sic restituendū puto ex uetustæ lectionis obseruatione: Extant hodie M. Ciceronis in illa paupertate, et quod magis mirū est, illo æuo, emptæ sestertijs XI. me-

morantur

morantur & Galli Asinij festerijs XI. uenundatæ: sunt & duæ à Iuba rege pendentes, quarum alteri pretium fuit fester. XII. alteri paulo minus: interijt nuper incendio attegijis descēdens fester tijs XIII. permutata latifundij taxatione. In mentione aut Ciceronis antiqui codices festerijs tantū habent sine numeri adiectione. Cæterū uidere est pauculis in uersibus quot errata fuerint: attegijis autē legendum puto pro Maurorū casulis, quod nō sine stomacho à Plinio dictū est, ut ex supellectuli rusticæ domūculæ mēsa festerijs XIII. parata sit, id est trecētis quinquaginta aureis, quod Plinius pretium appellat latifundij, id est agri late patētis. Iuuenalis Satyra decimaquarta:

Dirue Maurorum attegiās. —

Apud eundē Plinium li. decimonono in prædictis exemplaribus ita legitur, ubi hortorum meminū: Etiam ne in herbis discrimen inuentū est? olusq; differentiā facere, in cibo etiā uno asse uenali? & in his aliqua quoq; sibi nasci tribus negant, caule in tantū signato, ut pauperis mensa non capiat: syluestres fecerat natura horridos ut quisq; demeteret passim. Ecce altiles spectātur asparagi, & Ra uenna ternis libris rependūt. Hæc uerba Hermolaus, et qui ante eū Pliniū emendauēre, pari conuiuētia trās miserunt: cum tamē quædam ex antiquis exemplaribus emendari potuerint, quibus obseruatō sic legere locū hunc instrūi: Etiam ne in herbis discrimen inuentum est? opesq; differentiā fecēre in cibo etiā uno asse uenali? & in his aliqua quoq; sibi nasci tribus negāt: caule in tantū saginato, ut pauperis mensa nō capiat. Syluestres fecerat natura corrudas, ut quisq; demeteret passim, ecce altiles spectātur asparagi. Saginatum caulē dixit Plinius non signatū, ut altiles uerbum satis significat. Antiqua aut exemplaria horridas nō horridos habent: & opus non olus, & fecēre nō facere, in uetustissimo legimus. Plinius ipse alio loco eodē in libro: Hortorū iudicamus corrudā: hunc intelligimus syluestre asparagiū. Ex his uerbis satis apparet Pliniū loco superiore corrudas non horridos scripsisse. Idem: Omnium hortensio

Plinij locus.

rū laudatissima cura asparagis: de origine eorū in syluestribus curis abūde dictū. Est et aliud genus incultius asparago, mīnus corru da, passim etiā in mōtibus nascens, refertis superioris Germaniæ campis, non inscīto Tyberij Cæsaris dicto, herbam ibi quandā nasci simillimam asparago, uel (ut in antiquis codicibus) non inscīto Ty. Cæsaris dicto. Cæterum quod sequitur in superiore loco: & Rauenna ternis libris rependū, haud scio an ternis sestertijs repēdū legi debeat, uel ternis nummis. Plinius alibi: Nullū gratius ijs solum q̄ Rauennatiū. Quōd si ternis libris legamus, ad pōdus referendum est, propterea quōd saginatos & altiles appellauit: sed illud non cōuenit propter uerba quæ sequuntur: Heu prodigia uentris, mirum esset non licere carduis pecori uesci, non licet plebi. Ut autē libris pro assibus intelligā adduci nō possum, cum legisse me non meminerim, nec id pretium esset quod plebem à macello arceret. Eiusdē autē annonæ fuit duracina persica tricenis nummis aut uicenis uenire, & asparagos singulos ternis nūmis. In eodem capite obiter & alia emendabimus: Aues ultra Phasidem amnem peti, nec fabuloso quidē terrore tutas, immo sic pretiosiores, alias in Numidia atq; Aethiopia in sepulchris aucupari, aut pugnare cū feris, mandī ab eo cupientem quod mādat alius: Lego ex antiquis: Alias

Plinij locus: in Numidiæ atq; Aethiopiæ sepulchra, aut depugnare cum feris mandiq; capientem quod mādat alius: sic enim sensus argutior & magis Plinianus. Ibidem: Hortorū Cato prædicat caules: hinc primum agricolæ existimabantur prisci, & sic statim faciebant iudicium num quæ esset in domo mater familiās (etenim hæc cura fœminæ dicebatur) ubi indiligens esset hortus. Lego ex antiquis: & sic statim faciebant iudiciū nequā esse in domo matrē familiās, id

Nequam. est parū frugi, nec ad rem augendā acrem, hoc enim nequā significat: ut seruos nequā dicebant qui bonæ frugi nō essent. Et paulo inferius: Nam carnis desideria etiam erāt in exprobratione: legendum gari, id est liquaminis: Respōdet enim præcedēti mēbro: Damnant pulmētaria quæ alio egerent pulmētario. Et rursus inferius:

rius: Hortos uillæ iungendos non est dubiū, riuosq; maxime habendos si cōtingat profluuiū amne. Si minus è puteo pertica organis' ue pneumaticis tollendo non haustu rigādo. Lego: Si cōtingat præfluuiū amne: si minus è puteo pertica organis' ue pneumaticis uel tollenonum haustu rigando. Liius libro octauo de bello Macedonico circa principiū: Collectis rursus animis in arietes tollenonibus libramēta plumbi aut saxorū stipites robustos incutiebant. Hu iusmodi tollenonū meminī Vegetius libro quarto: Dicuntur et tollones à quibusdam à tollendis rebus uel hominibus: hic aut à Plinio pro eo haustorio accipiuntur, quod à græcis celoneū dicitur. In uetusto codice tollon nouū leguntur: in alijs uel tollēdo nō: ex quibus facile erat cōiungere tollenonū esse legēdum. Sunt et alia in eodē capite mēdosa, quæ intacta ideo relinquēdo duxi, quia cōmisci nihil potui, aliqua etiā uix digna q̄ attingatur, ut illud in quo Hermolaus conflictatus est: In remedio Saturnica signa: ubi saturica ex uetustissimo lego pro Satyrica, more antiquo. Quod autē sequitur: Tot generibus usq; ad infimā plebē descēdente anima: legēdū mihi uideatur annona, etiā si nulla autoritate exēplaris ducar. Hæc autē ideo cōmemoranda duxi, ut labefactatā esse exēplariū Plinianorū fidē lectores merito iudicare possint: qui hæc & huiusmodi alia toto hoc opere sparsa, accurate perpēderint, nec unius aut alterius loci autoritate rebus cōtestatissimis fidē derogandā esse: quanq̄ dictum Plinij supradictū huiusmodi est, ut res ipsa & mutilatū & corruptum esse locū clamūtet, cum eius loci mēbra mutuo collidantur. Si enim auri scrupulū uicenis sestertijs ualuūt, quonā tādē modo in libra sestertij tantum nongenti: sed sint sanē nongenti in libra sestertij, qui igūtur fieri potest ut à noningentis ad XL. millia peruentum sit? Quare relinquetur, ut Plinius hoc in loco suo sibi testimonio refellatur & concidat. In uno uenerandæ uetustatis libro ita legatur: quod effici in libras ratione sestertij q̄ tūc erāt D. nongenti: post hæc placuit X. XL. signari ex auri libris: ex quo cōiunctio non millia XL. sed nūmos Pli. reliquisse scriptū: et locū mutilatum post

Tollenone

uerbum sestertij. In omnibus enim libris antiquis erant pluraliter legitur: & XL. signari non XL. millia: quæ autem ancipites notæ fuerunt inter nummos & millia patuit ex supradictis. Nec eò tamè perinet longa hæc disputatio ut ueritatis assertionem in hoc loco positam putè, alèq; huius operis in hoc uno cardine uerti. Nec enim usque adeo exilibus argumētis nixus sum, ut si Plinius ipse reuiuiscat, & hunc locū agnoscere uelut ita ut lectinatur, aut si dies olim forte autographum Plinij, aut eius ætatis uolumen æquale protulerū (ut id fieri posse credamus) non ipsi etiā Plinio iudicem ferre ausim uniuersam antiquitatē ni hoc perperam, ac falso scriptū sit, ut & alia quædā quæ postea dicuntur. Dixi supra argentea numismata Romanorū diligenter expendisse, ut id quod ratiocinatione & autoritate uetusta colligebā, reapse quoq; cōprobarem: in auro in idē faciendū quum statuissem, quatuor & uiginti numismata (tot enim aurea eorū: plura habebā) in altera lāce posui, & ex aduerso sex uncias nostras statui. Quo facto cum leuius aurū esse inuenirem, grossulorū duorum adduamento cum pauculis minutijs rem ad æquilibrium perduxī. Has minutias nostrates grana uocant. Nos momēta latine appellare possumus. Hæc quatuor & uiginti sunt in denario nostro, quod scrupulum latine uocatur. Quomodo enim in uncia latina quatuor & uiginti sunt scrupula, sic in nostra quatuor & uiginti denarij: & ut drachma tria scrupula pendet, sic grossus tres denarios. Verū hæc numismata cū singillatim pensitarem in ijs fuerunt Tyberij Augusti duo, in quibus effigies parū iconicæ uidebatur, unū hac inscriptioe TYB. CAESAR DIVI AVGV. AVGVSTVS, et in auersa facie PONTIF. MAXI. ubi simulachrum sedens. Alterū utrinq; effigiem habebat, ut eodē habnu, sic sibi dissimilē, cum hoc elogio notis scripto. Tyberius Cæsar Augustus tribunitiæ potestatis quindecies, & in altera parte: Tyberius Cæsar diui filius. Singulorū pondus erat didrachmū, id est denarij bini argentei quadri gati, de quibus Augu. ante diximus. Alterum fuit male imitatū, sed quod Augusti fuisse ex in-

ex indice cognouimus, qui fuit eiusmodi quatenus legi per uetustatem potuit. *Cæsar Augustus pater patriæ, et in postica facie: Cæsari Augusto: hoc quanquam atriuū, grauissimū tamē inuenimus, ut bina argentea traheret. Aliud eiusdē principis erat iconica effigie qualis uulgo agnoscitur, à postica parte quadrigatū: lemmate tetragrāmato in infimo margine S.P.Q.R. significante senatū populūq; Romanū, et in auersa parte nomen principis ipsius erat. Hoc iusto pondere leuius erat circiter granulis duobus, sed uia ut detriū diceret quod ponderi deerat. Erat enim eiusdē Augusti et Antonij in triuuiratu percussum, utrinq; effigiatū, iisdem elogijs qbus & argenteū illud cuius inter argentea meminimus, nec de coris characteribus, & cætera inscrite assimilatū, pōdere nō detrito sed iniquo, imminuto sex momentis. Incidit in man⁹ meas et aliud in quo erat Augusti effigies pulchre expressa, hoc titulo S. P. Q. R. Cæsari Augusto COS. XI. TRIB. POT. VI. et in tergo: CIVIB. ET SIGN. MILIT. A PART. RECVP. Percussum in memoriam signorum quæ cum Crasso amissa erant, & postea Augusto à Parthijs remissa sunt. Appendi & aliorū principum in quib; & Tyberij Claudij Augusti, elegāter percussum hoc lemmate: TY. CLAVD. CAES. GER. IM. TR. P. iconicum, cuius imaginem ex Trāquillo agnosceres, à tergo hoc elogio: CONSTANTIAE AVGVSTI, qđ qđ detriū, pōdus tamē iustū asseruauerat. Appendi & Neronis Cæsaris et iconica & scite percussa hoc indice: NERO CAESAR AVG. IMP. In postica facie spicea erat corona, intus quatuor habens literas ex S. C. significātes decretam ei coronam, ambiente extrorsus hoc elogio: PONTIF. MAX. TR. PO. VI. COS. IIII. iusto pōdere aliquāto leuiora. Vnū præterea Galbæ Neronis successoris iconice effictū, cum corona spicea ambiente marginem: in auersa facie octo literarū elogio hoc significāte: Senatū populūq; Ro. ob ciues seruatos: leuius etiā aliquāto Neronianis. Habui tū & Vespasianū superciliosa fronte, & nictis uultu. Habui & Neruæ & Traiani*

Aurea numismata.

Numismata prisca.

Hadrianiq; principū, elegāter quidē expressa, sed pōdere leuiuscula, octonū circūter detractis minutijs: suus unicuique index erat, prædictis titulofior: ut in Neruæ. IMP. CAESAR, NERVA TRAIAN. AVG. GERM. P. M. TR. PO. COS. II. P. P. Imperator Cæsar Nerua Traianus. Augustus, Germanicus. Pōtifex maximus. Tribunitiæ potestatis. Consul iterum. Pater patriæ. Et in Traiani itidem, nisi quòd Dacici titulus accesserat. In cuius postica facie statua equestris erat hastam intorquens, accurate expressa, equo uehens incūtato, cum honorifico hoc elogio: S. P. Q. R. optimo principi. Hoc numisma omnium quæ uidi pulcherrimum erat, & facie augustissima: secundū quod Hadriani successoris eius numisma principalem dignationē atq; autoritatem augustā præferre maxime uidebatur: quod etiam ipsum equestrē statuā habebat, equo non pugnaci, sed uiatorio insidentem. Cernere erat asturconem tollutim gradientē, & uelut à lōgis uīneribus strigosum: credo ut princeps terrarū peragratō intelligeretur: sic enim appellatus est. Appēdi etiā Antonini Pij, M. Antonini cognomēto philosophi, Aurelij & Seueri, imminutiore sensim pondere. In quibusdā à tergo est pro elogio: liberalitas Augusti. In Aureliano, hilaritas. In Seueriano, æternitas imperij: et ī Lucij ueri, Victoria Augusti alata. M. Antonini philosophi huiusmodi lemma habebat: M. Aurelius Cæsar Aug. Pij filius. tribunitiæ potestatis tertiū, cōsul iterū. et in auersa facie cōcordiæ simulachrum, brachijs leniter expansis, cuius latera altrinsecus cingebāt chæmæteræ pusillæ singulæ, inuicem auersantes: quibus utraq; manu laciniæ stolæ porrigere cōcordia uisebatur. Hic M. philosophus qui uerus ab Eusebio appellatur et ab Eutropio, Aurelius etiā dictus est, Antonini Pij adoptione, ut autor est Capitōlinus, qui etiā Faustinae uxoris noīe numū percussit hoc indice: Faustina Augusta, Pij Augusti filia. Hæc ideo enarraui uerbose fortasse quòd hodie huiusmodi multa circūferūtur numismata, ex quibus iudiciū fieri uolo si quid aut falso aut temere cēsuisse uisus sim: neq; n. de meis tātummō iudicio

iudicio facto acq̄ueui. Aureum aut̄ Romanum Attici nūmi instar percussum fuisse existimare debemus cōiectura ab argēteo nummo sumpta, de quo ante dictum est: ut aureus Atticus qui stater ab eis appellatur, p̄dere didrachmus erat, ut autor est Pollux libro quarto de uocabulis rerū. ὃ ὁ χρυσοῦς στατήρ δύο ἔχει δραχμὰς ἄττι κός. Aure⁹, inquit, nūmus duas drachmas Atticas habebat, de quo etiā infra nōnihil dicitur. Quare cū denariū Romanū didrachma li pondere fuisse cōstet, aureū quoq; Romanū didrachmū. i. duorū denariorū p̄dere percussum fuisse merito iudicare debem⁹, q̄q̄ qd̄ opus est argumētis cū nūmi ipsi extēt, uetustatis symbola asseruan tes, ne imponere nobis nouūij p̄ ueteranis possint: proinde cū libra Romana sex & nonaginta drachmarū fuerit, duodequingenta nummi drachmi ex ea factiūati sunt à principio: quibus si semūciā addideris. i. quatuor drachmas, ut ex libra fiat plena mina (Cum librā & minā in re nūmaria idē fuisse docuerimus) erunt in libra quinquaginta omnino numismata: ut apud Plinium quinquaginta potius q̄ quadraginta legendū sit. Siquidē (ut dixi) cum illa numismata uniuersa quatuor & uiginti expensarē, & unius nūmi loco p̄dusculū didrachmū (grossum nūc appellamus) adderē, minimo minus sex uncias in æquilibrio tenebā, hoc est libræ nostræ argēta riæ dodratē: ex quo intelligimus quinquagenos olim aureos in singulis libris fuisse, duntaxat iusti ac legnīmi numismatis. Vetustos aut̄ nūmos extare præter ea q̄ dicta sunt, etiā Pōponius iuriscōsul tus admonere nos potest, q̄ lib. vii. Digestorū in titulo de usufru ctu sic inqt: Numismatū aureorū uel argēteorū ueterū q̄bus p̄ gē mis uti solēt, usufruct⁹ legari potest. Auaritia aut̄ principū uel tē porū iniq̄tate imminutio p̄deris postea inualuū: id qd̄ hodie apud nos q̄q̄ obmurmurante hoīm sermone nihilominus factiūatur. In au reis enim nostris binum ternūq; momentorum intertrimentum lege quoque admittitur: remedium uiri monetales appellāt id quod primum clemētia edictali nummulariorum mancipibus indultum, ne cui fraudi esset si quis nummus ex multis leuiusculus sefellisset,

Aureus Atti
cus stater.

De re num
maria.

auaritia pro iure suo sumpfit, ita ut nulli iam iusto priscoq; pōdere
 signentur, & qui priscorū extant, aut ostentationis gratta in delici
 is habeatur, aut prius accisi demū in cōmercia & ad collybū pro-
 deant: hinc fit ut coronati qui cruciati cognominatur, iam cōmer-
 ciales non sint, ut superpondiales. Quōd si tam animose principes
 imminutæ monetæ crimina exercerēt, q̄ imminutæ maiestatis ex-
 ercent, melius cū rebus humanis ageretur, et minus fallerent adul-
 teratores nūmi, quorū iam ipsorum crimen multitudine reorū, &
 interdū potentia atrox esse desit. Sed sic est ferè in omni parte
 sui respublica nostra, ut primorū arbitrio (ne dicā libidine) nō le-
 gum præscripto gubernetur: quarū legū nulla tot, tātis, tamq; ter-
 rificis uinculis astricta unquā memoria nostra fuit sanctio, ut non
 quilibet in aula ordines ductantiū, aut resolvere, aut rescindere,
 aut abrumpere non toto anno uertente potuerit. Romani aut num-
 mi imminutionē sic colligo. In uncia (ut dixi) nostrates grossulos
 octo ponunt, ut Romani octo drachmas, & ternos in grossulo de-
 narios qui latine scrupuli dicuntur. In singulis aut denarijs uicena
 quaterna grana momenta ue, pro quibus & ulterioribus minutijs
 uerbū latinū assignare non possumus. In uncia igitur quatuor &
 uiginti denarios ponimus, & granula seu momenta quingenta se-
 ptuaginta sex, id est quater & uicies quatuor & uiginti. Atqui
 Romani quaternos aureos in uncias signabāt, et argēteos octonos,
 siquidē argentei bini singulos aureos æquāt pōdere. Ita quater du-
 o denos in libras signasse deprehenduntur, id est in duodecim unci-
 as, & binos ex semūcia, quæ minæ, id est libræ argentariæ acce-
 dit. Sic numerus quinquagenarius in librā impleri deprehenditur.
 Agedū igitur fac ex quolibet nummo in argyrocopio, id est in offe-
 cina argentaria detracta esse octo granula (quandoquidē hāc de-
 cessione in receioribus ferè deprehendimus) detrimenti scrupulū
 unū in ternis nummis inuenies, & in denis octonis scrupula sex,
 id est aureū unū, & duos aureos in tricenis senis, & in quadra-
 genis quinis, duos aureos & semissem, & in quinquagenis eo ampli-

us auri quadrantē. Quod si sesquiplā huius detractiōne posueris, ut in singulos nūmos duodena granula decesserint, in libras quin quageni quaterni nūmi signari potuerūt, ita ut eo amplius sextantes lucrifient. Huiusmodi autē ætate Plinij signatos fuisse affirmare non dubitē, quippe cū Tyberianis & Claudianis ut grauissimis aliorū principū nummos opponerē, nō anteq̄ decimū granum addidi, prægrauare illi Vespasiani nummū destiterūt, cū interim collybo detritus non uideretur. Quod ne cōmisci uidear, à tergo in eo nūmo annonā esse dico: quanq̄ in nummo Domitiani nihil didrachmo, id est ponderi iusto deerat, scie quidē ipso assimilato, & in quo uultuosam faciē agnosceres, Vespasianū genitorē liniamētis omnibus referentē. Illud Augustale ob Parthica signa percussum, duo amplius grana auctarij habebat. In Neruæ & Aurelij leuiter quidē detritis undecimi demū pōdusculi additāmeto examen neutro propensum stabat. Hadriani autē octo circiter granorū detractiōne habebant: sunt enim huiuscemodi qui in posteriore parte non equestre statuā, sed salutē Augusti habent, in II. consulatu eius signati; in antica parte imago est liniamēta prioris illius male referēs. Fortasse igitur apud Plinium legi posset: Post hæc placuit L. nūmos signari ex auri libris, paulatimq̄ principes imminuere pondus: minutissime uero ad LV. nummos: nā ne millia legatur, ratio oīno refragatur, ut antea diximus. Sed eo maxime quod nullia argenti signari ex auro non potuerūt, nec auri pondere imminuto ex XL. millibus XLV. millia fieri, nisi argentei nūmi pondus imminutū intelligamus, quod consentaneū huic loco nō uidetur. Vt cūq̄, locus ille corruptissime legitur: nec nos in eo fallimur quod dictū est, re enim comprobatur. Romanis numismatibus pares omnino pondere sunt Anglici nummi qui nobiles appellantur, dūtaxat Eduardei et rosati, pōdere senum scrupulorū. Hoc cum exactis uirorū monetaliū & ex nummulariorū monumentis cōperimus, tum uero examinali experimēto probare uoluimus, hoc tantū interest, quod rosati pondere pares, auri bonitate cedunt:

Eduar dei instar omnifariū habent, in prima enim nota auri bonitatis censentur: quæ tamen ipsa à puritate exacta & obryza quadrante scrupuli distat: aiunt enim nullū nummū ad plenā puritatē exactū esse. Sed iam illud uidendū, quonāmodo auri scrupulus uicenos sestertios ualere potuerit: quod anteq̄ explico hoc præfundū

Plinij locus. habeo, me Plinij locū ita legere instituisse quoad aliud inuenero: Ita ut scrupulū ualeret sestertios duodenos, uel bisfenos potius: qđ efficit in libras ratione sestertiorū qui tūc erant, denarios nongentos. Et inferius: Paulatimq̄: principes imminuere pondus, minutissime Nero ad quinquagintaquinq; nūmos, ut intelligamus Nerone numisma extenuasse eo tēpore quo donationibus immodicis et prodigijs impēdijs exhaustus, à senatu cēties sestertiūm annuū exigere coepit. Verū esto, ut recte apud Pliniū sestertijs uicenis legatur:

Auri pretiū. Auri nūc uncia ad puritatē excocti æstimatione principali se decim frācis, et quadrāte et eo amplius denarijs quinq; ualet: hāc æstimationē finitimarū gentiū cōmercia intenderūt, pluris enim aurei nostri permutātur q̄ per edictū liceat, cōnientia tamē principali approbante, quod temporum difficultate constitui uix potest, id quod experimēto uno & altero cognū est: fremēte nequā homine uno primario qui id se effecturū per oīa numina deie rarat, præconialibus interdictis alijs super alia personatibus, quæ quilibet minacia, & ab hoīe iræ impotētissimæ manātia (cuius tunc ferociæ recta & utilia consilia cedebant) publicū tamē cōsensum peruincere non potuerūt. Nos autē ratione in argento instituta, neutrā harū æstimationū sequemur, sed mediocrē, & eā quā Mercuriali (ut ita dicā) arbitratu approbare, id est negotiatorū opinione possimus: id enim genus hominū auri argētūq; rationē calleri maxime mihi uidetur, uidelicet cōmercijs id assequentes. Etenim quāti unūquodq; sit numisma externarū gentiū iudicio cōdiscunt, q̄ppe quæ aurū argentūq; nostrū nullo respectu characteris, exporātū tantū appēsūmq; æstimāt: & ut auri argētūq; grauis rationē euariare cū nūmularia et cōsistere necesse est, sic æquandæ rei arbitramen-

büramentũ, in cõciliabulis & emptorijs recte atq; ordine fieri exi
 stimatur. Auri igitur unciæ sedecim francicos, & octo solidos cũ
 semisse pretiũ statuemus, & pro ea summa nouẽ nostros solatos ta
 xabimus, ratione ducta quasi singuli solati sex & triginta solidis
 & semisse ualeant: etsi cum hæc proderẽ duodequaginta solidis ob
 locarentur. Qua ratione libra Romana centũ & duodecim aure
 os solatos & semissem ualebit, tantidẽ enim nec pluris singula pon
 do æstimabimus Romanis & Asiaticis opibus æstimandis, ut exte
 nuasse magis rerũ miracula q̃ auxiliisse uideamur. Tamen si potera
 mus cõra reprehensionẽ aurũ argentũq; ex tẽporis huius cõditione
 æstimare: præsertim cum Italia & omnes penẽ prouinciæ prolixĩ
 us ista æstimare q̃ Gallia solũæ sint. Cuius rei luculenta testimo
 nia proferre possem, si quorundã nostratiũ è ministerio quæstorio
 quæstus immodicos cõmemorare uellem ex collybo factiuitos: dum
 in Italia res gessimus, aureis tunc nostris uice mercis exportatis.
 Tanti igitur numismata Romana æstimare poterã, quanti aurum
 argentũq; infectum nũc permutatur: modo ne nota uetustatis in
 pretiũ cederet. Sit igitur auri uncia primæ indicaturæ sedecim
 francicis, & octo duodenarijs & semisse, quali nota percussi sunt
 Eduardei prædicti, & Gallicæ quondã uernaculi, qui pecude uillo
 sa signati sunt, nunc inuentu rari: ut pleriq; antiqui aiunt eos nũ
 mularij nulli nummo bonitate secundos esse. Quod ut intelligatur
 scire hoc oportet, auri bonitatem in quatuor & uiginti caractis
 indicaturæ consummari, ultra id nihil exquiri posse. Indicatūra
 est quam lingua nostra legem uocat, id est notam gradumq; boni
 tatis: eadem lingua caractas à ceratio uerbo græco uulgari in
 scia deflexit. Est enim ceratium minuti ponderis uocabulum, à
 grano siliquæ ductũ, qui fructus est arboris Italicæ prædulcis, di
 gnorum hominis longitudine, & pollicis latitudine: nos in hac ur
 be importatum uidimus: intus sunt grana quæ ceratia dicuntur no
 mine cũ fructu cõmunicato. Theophrastus tamen aliter appellat:
 propterea Columel. li. III. Siliquã, inquit, græcã quidã cerati: um
 uocant.

Quãti auri
 libra Roma
 na æstima
 tur.

Vncia auri.

Auri indica
 turæ.

Ceratium.

uocant. Vitur eo uocabulo Dioscorides. Aiunt Genuæ carubam uocitari. Ex quo factum esse arburor, ut nostri pondusuli certam minutiam eo nomine appellēt. Tradunt enim nummulariorū placita quatuor & uiginti ceratia in auri libra esse, & in singulis ceratijs uicena quaterna grana, et in his rursus singulis uicenas quaternas carubas, et postremo in carubis totidem minutula. Sed hic ceratium nō ad pondus sed ad indicaturā referendum est. Ceratio enim ponderali gemarij tantū utuntur, non aurifices, nec nummularij. Antiqui scrupuli appellatione in ea re utebātur. Pli. lib. xxxiii. de lapide Lydio loquens: His coticulis perni cum è lima rapuerint exprimētum, protinus dicūt quātū auri si: in ea, quātū argēti, uel æris, scrupulari differētia mirabili ratione non fallēte. Scrupulū dixit quod caractā nostri dicūt. Aurum itaq; nummariū iam dictum, licet non sit exacta probitate, in primā tamen notam cedit, quod quadrante tantū ceratiij à primario absit, q̄q; rarissimū sit primariū inuenire. Huius semuncia octonis erūt francicis et quaternis solidis & quadrāte solidi æstimatione nostra, & quadrans uncia, id est binæ drachmæ, quaternis francicis & binis solidis, id est duodenarijs. Qua ratione scrupulū, id est tertia pars drachmæ quod denarium à nostris dicitur, ternis denis solidis & besse ualet. Est autē ea ratio argēti, ut quo purius inueniri non possit: id cineraceum & Parisinū uocetur, Parisiis ad summā bonitatē excoctum. Apud nos enim non pridē uir quidam obscuræ sortis chrysoplysium instituit, id est lauādi auri officinā, rem omnino quæstuosam, sed paucissimis hominibus cognitā: huius est id artificium, ut ui aquæ medicatæ quam chrysulcā appellant quantulamcūq; auri partem argēto aut cuius metallo illitam aut confusam, nullo dispendio adimat, ita ut inauraturis nihil iam depereat mundo, nisi quod usu interteritur. Res omnino stupēda, auri argentiq; quouiscunq; portionē ex ære eximere, etiā (quod magis mireris) nanēte uasculi forma quassa interdū & inani, ueluti quadā idea à materia abstracta. Is moriens filio artem cum patrimonio non mediocri reli-

Argentū Parisinū & cineraceum. Chrysoplysium.

quū, qui nūc unus Chrysoplytæ appellatione dignus esse existima-
 tur, usque adeo ea in arte præstat, alioquin à paucis tentata, cete-
 rum ualeudini noxia, fumus enim bullietis eius aquæ haustus uita
 lia tabefacere dicitur, et eum artificem magna uigilantia sataga
 re circa aquā necesse est, occasionesq; horarū identidem obseruare,
 et temperaturæ modū nosse, quapropter in ea functione alieno sæ
 pe ministerio utitur eminens ipse respectans. Imprimis iam locuples
 eo artificio factus, ac secunda etiā fama celebrer. Cointius appella-
 tur. Quæ aut aqua uim habet chrysulcā (id est auri ab argēto ab-
 strahendi) in ea aurū sidiū cum aqua deferbuit, argētum aut aquæ
 confusum uisitur, & demū auro exempto alio artificio ab aqua elē-
 citur & eluūtur. Argentū igitur cineraceū et Parisinum in prima
 indicatione censetur. Tametsi à summa puritate sex granis absit,
 id est quadrante denarij. Hoc argentū uulgo granallū dictum in
 frustra formatur similia ramēis ligni à terebra cōuolutis, quā for-
 mam accipere dicitur cum excoctū & feruēs in aquā demittitur,
 sensim enim casitando & pessum eundo, in lemniscos plerunq; uel
 in clauiculas configuratur, quanq; & alias temerarias accipi for-
 mas. Est etiā cineraceum è Germania aduentitiū quod in pastillos
 grandiores uel in quadras formatur leuiter pustulosas, & nostro
 bonitate secundū est. Huiusmodi ab antiquis pustulatū ut arbūror
 dictum est. Est aut ea ratio indicaturæ in auro argentoq; commu-
 nis, ut quod excoctissimū sit uel aurū, uel argentū, in eo alieni me-
 talli pars omnino decoqui non possit: ut uerbi gratia in auro sexta
 & nonagesima pars cuiuscunq; massæ, in argēto octaua & qua-
 dragesima. Siquidē non eadē est formula in auri, argentiq; explo-
 ratione: nam omne corpus aureū in quatuor & uiginti ceratia par-
 tiuntur, & pro modo temperaturæ uarias notas auri faciunt. Sum-
 ma autē nota auri in quarto & uigesimo est ceratio ad quadrantiē
 absoluto, id est ut quadrans tantum ceratij in tota massa æreus sit
 aut argenteus. Argenteā aut massam in duodena denaria partiun-
 tur, quæ latine duodena sunt scrupula. Culmen igitur boni auri in

Chrysoply-
 tes Parisi-
 ensis.

Vis aquæ
 chrysulcæ.

Pustulatū.

Summa aurē
 nota.

XI. scrupulis & duodeuiginti granulis esse aiunt. Hæ igitur notæ non reapse primæ sunt, sed pro prima nota cedunt: quandoquidem experimento cognitum esse fertur chrysurgicam diligentiam progredi porro non posse, etiam si uulgo aurum & argentum omnibus numeris absolutū appelletur. Præfecti tamen nummulariorū quos pro uiris monetilibus habemus, affirmāt aurum non ad ultimū modo quadrantem excoqui posse, sed etiam eo amplius ad ultimi quadrantis quadrātem, ita ut ad bonitatem numeris omnibus absolutā nihil præter quadrantis quadrātem desit, quem ipsi appellant sextamdecimam caractæ: eum enim quadrantem qui deest exquisitæ auri uel argenti probati, quartā ceratij appellantes, in octauas binas partiuntur, & octauam rursus unam in binas sextasdecimas. Decoqui igitur aiunt octauam et alteram sextamdecimam summa industria posse, alteram sextamdecimam non posse. Argentum uero ita decoqui posse ut nihil præter merum argentum supersit: & huiusmodi in hac urbe fuisse dicebāt cum hæc scriberem: uerum lege cautū olim fuisse, ne cui argyrocopij mācipi fraudi esset qui nūmum percuteret, si auri quod primæ notæ ascriberetur ultimi ceratij dodrans tantū aureus esset: uidelicet id prouidente legislatore, ne auri excoquendi difficultate nūmulariorū mancipes in multā inciderent, & nummi ipsi sæpe in publicum cōmitterentur: eam tamen mentem fuisse, ut pleriq; nummi exacta indicatura signarentur. Sed auaritia hominum factum, ut omnibus omnino nummis quadrans ille decederet, dum passim remissione summi iuris mancipes quasi iure suo uti cœperūt: & id quod intra spem ueniæ relictum erat, ab omnibus & semper pro iure usurpatū est. Huius rei argumentum esse quod quadrātale illud subsidiū non lucro redemptorum cedere, sed principū solū sit, quibus hoc lucrum refundere monetarij redēptores, hoc est argyrocopiorū mancipes, publico nomine sæpiissime coacti sunt uirorum monetaliū seueritate: hodieq; ita factitari aiebāt, licet in alio genere; ut si argyrocopiorum conductores (quos magistros nummulariorū uocant) relatis pyxidibus

dibus deteriora aliquāto fecisse numismata iudicentur: quod notæ præstitutæ deest, id refarcire principi populi nomine cogantur. Pyxidas appellant uascula in quibus numismatis cuiusq; officinæ specimina conduntur. Reliquū est ut colligamus qualis fuerit argēti ad aurum analogia. Diximus in uncia octonas esse drachmas, et in drachma terna scrupula: hac ratioe scrupulus sestertium unum & trientē capit, cum drachma & denarius quaternis sestertijs ualeant. Si igitur scrupulū auri uicenos sestertios ualuit ut ex Plinio didicim⁹, auri ad argentū ea fuit proportio quæ est quindecim ad unū, cū uiginti sestertios quindecim argēti scrupula ualuerit, quot scilicet unū auri scrupulū ualuit. Hoc autē tempore ea ferè est aurī ad argētum analogia, quæ est duodecim ad unū, paululo tantū minor: siquidē cum uncia auri e dicto regio se decim francicis & quadrante taxata sit, & argenti uiginti septem solidis et semisse: si undecies hęc summā solidorū numeres, fiet quindecim frācici & duo solidi et semis, et minor erit summa: quōd si duodecies multiplices, fient sedecim frācici & semis, et paulo summa exuberabit. Quōd si æstimationē à me institutā spectes, eadē erit ratio: hoc est si analogiam duodetriginta solidorū (tanti enim uncia argenti æstimauit) & sedecim francicorū & octo solidorū spectaueris, quanti aurum primariū æstimandum censui: sex enim solidis tantū exuberabit summa, ut prior illa quinq;. Vt autē quindecuplex esset auri ad argentū olim analogia, fieri potuit propter auri penuriā, quā Romæ tūc fuisse Plinio auctori credēdū est, q̄ lib. xxxiii. sic inquit: Romæ quidē non fuit aurū nisi admodū exiguū lōgo tpe: certe cū à Gallis capta Vrbe pax emeretur, nō plus q̄ mille pondo effici potuere. Nec ignoro M. Crassum duo millia pōdo auri rapuisse suo et Pōpeij tertio cōsulatu è capitolini Iouis folio, à Camillo ibi cōditā: & ideo à plerisq; existimari duo millia pōdo collata. Sed quod accessit, ex Gallorū præda fuit. Et paulo inferius: Ergo (ut maxime) duo tātū M. pōdo cū capta est Roma anno CCC. LXIII. fuisse, cum iam capitū liberorū cēsa essent CLII. Mil. et rursus infra:

Pyxides argyrocopiorū
Auri ad argentum analogia.

Frequen-

Frequentior autē usus annulorū non ante Gn. Flaviū Annij filiū deprehenditur: hic nāq; publicatis diebus fastis tantā gratiā plebis adeptus est, alioquin libertino patre genitus, ut ædilis curulis crearetur, præteritis C. Petilio & Domitio, quorū patres cōsules fuerant: quo facto tanta senatus indignatione exarsit, ut annulos ab eo abiectos fuisse in antiquissimis reperiatur annalibus. Hoc primū annulorū uestigiū extat. Promiscui autē usus alterū secundo Punico bello, neq; enim aliter potuissent trimodia illa annulorum Carthaginē ab Annibale mīti. Idē inferius: Nullosq; omnino annulos maior pars gentiū hominumq; etiam qui sub imperio nostro degūt hodie habet: nec signat oriens aut Aegyptus etiā nunc, lūeris cōtenta solis. Multis hoc modis ut cætera omnia luxuria uariauit: gemmas addendo exquisiti fulgoris, censūq; opimo digtos onerādo, mox etiā effigies uarias celādo, ut alibi ars, alibi materia esset in pretio: alias deinde gemmas uiolari nefas putauit. Ac nequis signandi causa in annulis esse intelligeret, solidas induit: contra uero multi nullas admittunt gemmas, auroq; ipso signant, ut Claudij Cæsaris principatu repertū. Ex his uerbis Plinij intelligimus annulos aureos non ornamenti causa sed signandi institutos, siue aurea pala siue gemmea: id quod satis ex libris iuris ciuilibus intelligitur in mentione obsignandorū testamentorū. De iure autē annulorum aureorū nos alibi diximus. Tyberio autē principe (inquit idem autor) anno ab urbe condita DCCLXXV. annulorū auctoritati forma cōstituta est: quo tempore statutū ne cui ius esset annuli aurei gestandi, nisi cui ingenuo ipsi patri auoq; paterno sestertia CCC. census fuissent, & lege Iulia theatrāli in quatuordecim ordinibus sedendi. Romæ autē argentū magis q̄ aurum olim abundasse ex eo conijcere possumus, quod idem autor alibi eodem libro inquit his uerbis: Sed præter alia quidē miror populū Ro. uictis gentibus in tributo semper argentū imperasse, nō aurū: sicut Carthagini cum Annibale uictæ argenti pondo annua in L. annos, nihil auri. Nec potest uideri penuria mundi id euenisse, nam Midas

Rarum olim
aurū Romæ.

& Croesus in infinitum possederat. Quo in loco numerus pondo
 deest in omnibus libris, ex Livio restituendus, qui pacem factam ea
 conditione inquit, ut decem millia talentum descripta pensionibus
 æquis in annos quinquaginta soluerent. Aut igitur Pliniū nume-
 rum omisisse calculi exigendi tædio dicendum est, aut locū sic resti-
 tuendum: Argenti pondo annua sedecim millia in quinquaginta an-
 nos. Hoc aut sic colligo. Si decem millia talentum in quinquaginta an-
 nos pensionibus æquis distributa sunt, oportuit ducenta singulis an-
 nis peditari: at talentum octogenarium accipio, id est uel Euboicum uel
 Aegyptium: quare ex ducenario numero per octogenarium ducto sum-
 mam sedecim milliū pondo colligo. Non me latet Hermolaū Barba-
 rum in loco Plinij supradicto pro illis uerbis: sed præter alia: lege-
 re, sed Spartaci: ita ut ad præcedentia referatur. Cui lectioni anti-
 qua exemplaria astipulantur. Quod si quis sequi malit, sententia à
 uerbo equidē incipienda erit: & illa duo uerba, sed Spartaci, in su-
 periore sententia includenda. Plinius: Talentum autē Aegyptium pon-
 do octoginta patere Varro tradit: Vbi fortasse capere Plinius scri-
 psit, quod postea literis transpositis corruptum est. De Euboico testimo-
 niū est apud Liuiū lib. VII. de bello Maced. de pace cū Antiocho
 facta loquentē: Pro impensis in bellū factis xv. millia talentum Eu-
 boicorum dabit: quingenta presentia, duo millia & quingenta cū se-
 natus Populusque Romanus pacem comprobauerint: mille deinde talenta
 in XII. annos. Vbi non mille sed millena lego. Et libro sequenti ubi
 de confirmatione eius pacis loquitur: Argenti probi XII. millia At-
 tica talenta dato intra XII. annos pensionibus æquis: talentum ne-
 minus pondo octoginta Romanis ponderibus pendat: Quo in loco
 non Attica talenta, sed Euboticorum talentum lego. Nisi intelliga-
 mus Atticum magnū & Euboicum idem fuisse, ut utrunque Liuius
 pro eodem usurpauerit. Penuria igitur auri fieri potuit, ut auri ad
 argentum quindecuplex proportio priscis temporibus fuerit: ideo
 scilicet quod Romani studiosiores argenti quam auri tunc fuerunt.
 Pollux libro nono de uocabulis ad Commodū Cæsarem, aurū ad

Liuij locum.

argen-

Auri ad ar-
gentum pro-
portio.

argentum decuplam proportionem habuisse his uerbis affirmat: $\delta\epsilon$ χρυσίον ὅτι τοῦ ἀργυρίου δεκάπλάσιον ἦν: σαφῶς ἂν τις ἐν τῆς μὲν ἀνδρῶν παρρησιαστικῆς μόθοι. Quod autē aurum decuplum argēti esset, non obscure ex Menandri comœdia quæ sponso uel pi- gnus dicitur, uel depositū apud argētarium potius, intelligere qui- uis possit. Cum enim quodā in loco talenti aurei pondus dixisset, alio loco de eodē loquēs, decatalātum dixit, id est talētis decē aesti- mabile. Herodotus aurū τρισκαίδεκάς ὄσιον dixit, id est terdecies argento aestimabile uel terdecies argēto repēdendum, ut infra di- cetur. Ecce autem rursus aliud aliudq; occurfaculum. Si enim ea fuit auri analogia ad argētum quam diximus, quonammodo stare illud Tranquilli dictū poterit in Cæsare: In Gallia fana templaq; deūm donis referta expilauit, Vrbes diruit sæpius ob prædā q̄ ob delictū: unde factum ut auro abūdaret, ternisq; millibus nummūm in libras promercate in Italia prouincijsq; diuenderet. Multis iam testimonijs docuimus absoluta nūmi appellatiōe sestertium nūmum intelliigi, sestertiumq; quartā tantū partē denarij fuisse: quare etiā drachmæ, cum denarius drachmali pondere fuerit. Porro etiā ra- tione & experimēto. i. libra docēte didicimus binos denarios aureis singulis repēdi: & cētenos in librā (quæ duodenarū unciarū est et semuncie) signari solitos. Cui consequens est ut in libras singulas quadringentos nummos adnumerare debeamus. Qua ratione tria nummūm millia septem libras et selibrā conficiunt. Ita apud Tran- quillum auri ad argētum analogia dimidio minor est q̄ esse ex Plī- nij lectione collegerim: & quarta parte minor q̄ Pollux esse dixe- rit. Ita quicquid hactenus astruximus, corruat in sese necesse est. Age nonne Plinius quodā loco libri tricesimitertij ita inquit: Mi- scuit denario triumuir Anton us ferrū, miscuit æri falsæ monetæ. Alij è pondere subtrahunt, cum sit iustum LXXIIII. è libris si- gnari. Quo in loco notūdum quod idem auctor inquit, legem latam à Mario Gratidiano, ut ludus. i. schola Romæ instāueretur probā di numismatis, ut ægre fallere possent adulteratores nūmi. Ignur

Ludus probā
di numisma-
tis.

(inquit Plinius) ars facta denarios probare: tam iucūda è lege plebe uti Mario Gratidiano uicatum totas statuas dicauerit: mirūq; in hac artiū sola uicia discūtur & falsum denarij spectatur exemplar, pluribusq; ueris denarijs adulterinus emikur: vbi tamē non iucūda è lege plebe, sed iucūda lege plebi lego: admonitus ab antiq; exēplaribus. Alioqn absurda erit locutio. Sic supra: Nō miscuit aeri falsæ monetæ, sed miscetur æra. Verū si hoc uerū est qđ Plin. dixit, nos luculēto errore lapsi sumus, uel Plutar. potius et Appian^o cæteri q; , qui cētenos denarios in libra statuūt, cū Plin. eo minus se decim statuerit: qui etiā libro sexto de publicano rubri maris loquēs qui ad Taprobanē tēpestate delatus percōitiū regi enarrauit Romanos & Cæsare: Rex aut, inquit, mirū in modū inter audita iustitiā Romanā suscepit: quōd pares pōdere denarij essent in captiua pecunia, cum diuersæ imagines indicaret à pluribus factos: & hoc maxime sollicitatus, ad amicitia legatos misit. Hoc dictū Plinij pugnare uidetur cū eo quōd Plinius libro xx xiii. dixit de immutatione ponderis. Sed hoc Claudij tempore cōtigisse à Plinio dicitur: et de denario dictū est, non de nummo aureo. Quare prius ad illud Tranquilli respōdeo: & olim id potuisse & hodie fieri posse ut libra auri nō pluris q̄ septē libris & semisse argenti ueneat: fac ut aurū obryzum decuplex q̄ argentū fuerit purū, id quod Pollux inquit, potuit Cæsar aurū ex donarijs tēplorum & priuatis exilationibus congestum ita conflandum temperandumq; curasse, immo ut non hoc affectauerit Cæsar, potuit aurum ex omnibus notis conflatum simul & colliquefactum in eam indicaturam reddisse quæ uno quadrante à primaria distat. Id hodie nostri duodeuicenarium uocant. Vasa enim raro ex auro tenuissimo et mollissimo fiunt: ideo quōd illud aurum usuram non fert atq; attrectationem sine magno intertrimento. Quare aurū uasculariū et usuale: ferē uicenariū aurifices et Te dicūt: q̄q; & deterius multo reperitur cōsul to etiā tēperatū nō mō fortuitū. Plerūq; tamē Parisiis celatores et inclusores ī sigillis et catellis spirisq; et mūdo muliebri duoetucena

Plinij locus.

Aurū duodeuicenarium.

Aurum uicenarium.

Aurum duo-

et uicenariū.
Aurū unde-
uicenariū.

rio utuntur, quod duodecima parte à purissimo distat. Est etiam in usu undeuicenarium quod coticularium uulgo uocant. Qui autē splē didiora gestamina habere uolunt auro numismatico utuntur, quo aurei nostri percussi sunt: quorū legitima & iusta nota uno tantum ceratio indicatur & deficiunt. Nō pridē auri fices in aureolis gesta mimibus solo undeuicenario utebantur: quod coticulariū ideo uocatur quod infra eam notā aurū celare lege municipali uetnum est. Superiores autē notæ nunc passim in officinarū usu sunt usq; ad numismaticam. Extant hodie nūmi in Germania signati ex auro dodrantali, id est duodeuicenario: in quo quarta pars æris uel argēti mixta est: uisuntur etiam hodie Philippei & Gulielmei Hollandini ex auro ferē septunciali, id est cui sesquiquadrās æris mixtus est, quos quindecim ceratijs temperatos appellāt. Aurū primariū æstimatione quā nunc sequimur, ualet in uncias senis denis libris et octonis solidis & semisse: qua ratione ceratiū XIII. solidis & octo denariolis ualet. Esto igitur (uerbi gratia) proportio auri ad argentum quæ est duodecim ad unum: hac ratione libra auri Romana duntaxat summæ notæ quaternis millibus & octogenis nūmis uænalis esse debuit, & auri uicenarij quaternis millibus, & duodeuicenarij ternis millibus & sexcenis. Eadēq; ratio est in cæteris temperaturis, accedēte decedenteq; semper auri portione pro eo quantum est æris quod in auro remansit. Fieri igitur potuit, ut Cæsar aurum promercale tribus nūmūm millibus in libras habuerit, tū ob auri abundantia, tum ob crassitudinē, etiā ut maiore decupla proportionem auri ad argentū statuas. Chrysurgorū tamen placita auri appellatione non dignatur quod infra dodrantem descendit. Fortasse etiā ternis millibus pro quaternis apud Suetoniū legitur, mihi enim antiquū uidere non cōtigit: sed eo suspectos numeros habeo quod in Tyberio ita legitur: Corinthiorū autem uasorum prætia in immēsūm excreuisse, tresq; mullos XXX. millibus nummūm uænisse grauius conquestus est. Si enim hoc uerū esset, quonāmodo aut Plinius hoc tacuisset, qui prodigum appellat Asinium Cele-

rem quòd nullū unū Claudio principe octo millibus nūmūm emerit? Aut Iuuenalis qui sex millibus emptū nullū satyricè exclamavit? Præterea quis credat tres pisces decē auri libris emptos? (Tanti enim empti sunt si aurum tribus millibus uenijt;) & pisces eos qui Plinio autore binas libras pōderis raro admodum exuperāt. Restat nunc ille scrupulus uel scopulus potius de denariorū numero in libra testimonio Plinij, contraquā toto hoc opere censuimus: quem si eximere uel amoliri quoquo modo possim, rursus ille alter existet de millenis sestertijs quæ libro tertio de institutione iuris à Iustiniano principe pro uno aureo accipiuntur, ut antea diximus. Equidem tot difficultatibus offensus hęc nostrā cōmentationē subinde interpellātibus, marinū illum deū Protei nomine à poëtis de cantatū, retētare mihi uisus sum. Protei autē nomine uetustatē esse à priscis adumbratā in præsentia interpretabor. Etenim senex ille fingitur, ad id etiā nomine accōmodo. Is cū oīa nouerit quæ sint, quæ fuerint, quæ mox uentura trahātur, siquādo è specu emergēs & in lītore apricans de rerum ueritate cōsulātur, omnia transformat sese in miracula rerū: nec prius in sese redire dicitur, q̄ omni ope omnibusq; (ut aiunt) unguis correptus, manibus uinclisq; tenetur. Nam sine ui nō ulla præcepta dabit: neq; illū orādo flectes: uim duram ac uincula capto iniicias necesse est, si ueritatis documentum ab eo elicere uelis. Hunc Proteum non modo ego nunc captare, sed etiā uincire iā uideor, necdū tamē satis arctis nexibus retinere. Siquidem ueritatem rerum nunc in uasto quodam sinu uetustatis abstrusam, nunc in mendis exemplarium uelut in alto quodam gurgite obscuritatis obrutam in lucē ac solem elicere conor, haud intempestiue ut arbūror: quippe eo demum tempore quo lingua Romana maiorum æqualiumq; nostrorum diligentia prope modum reddita sibi creditur: ut si hęc ætas paucarum adhuc rerum caliginem dispulerit, prisca omnino lux oborta nobis existimari possit. Veritatem igitur adhuc attigisse magis, atque etiam nunc palpare, quàm in potestate habere ipse mihi uideor: idq; adeo

Proteus.

o magis quod numerosa quædã cohors antiquorũ scriptorũ enar-
 ratrix ex aduerso stare mihi uidetur, & Proteũ ipsum altrinsecus
 retectare. Proinde instaurato cõmentãdi impetu rursus eodẽ incũ-
 bendũ : quandoquidẽ forte (ut spero) fortuna ex alterius operis
 diuerticulo quod in manibus erat, in parergon huiuscemodi trans-
 uersum me rapuit impetus animi fortasse incõsultus. Verũ multi-
 tudine rerũ obuiam sese ingerẽte lõgissime digressus, institutum
 cursum quẽ magnopere urgebã, nõ modo differre, (ut sperauerã)
 sed etiã destituere atq; obliuisci coactus sum. Excreuit enim opus,
 quadruplo iam amplius q̃ pro destinatis modulis. In quo iam ipse
 in altũ uerũ uerũq; raptus sum, haud sine quadã utiq; culpa: ut qui
 expassis uelis peruicaciẽ in altũ magis ac magis quo res cunq; tu-
 lisset, q̃ in litus quoddã ceriũ mediatus uela facerẽ. Quare ultro
 cãroq; iactatus emanasse tandẽ me sensi, cũ coelũ undiq; et undiq;
 p̃otus esset: uidelicet in eo culpa fuit, quod inexplorata improuisa
 que rei absoluẽdã difficultate strenue magis q̃ cõsiderate has mihi
 uices depoposci. Cum enim hoc opus (ut nã loquar) menses abhinc
 circũer decem locaretur, digito præcupide sublato me obstrinxi.
 Itaq; cũ renũtiare eam redẽptionem nequeã, & prædes annotatio-
 nes meas, & omnẽ industriã meam atq; etiã existimationem dede-
 rim, & identidem appeller ab ijs ad quos res emanauit, quasi iam
 dies & cesserit & uenerit, omnino uetustati ipsi ut uenerãdã quẽ
 dem, sic maligne uerĩatẽ promenti, nec mihi unquam uerĩtatis di-
 spendio sacrosanctã, manus iniicienda nobis est. Quam enim inter-
 dum uerĩtatem ipsa ad manum etiam aspiciẽdam porrexit, rursus
 in tenebras ac caliginẽ condit: & cum rẽ profligatam speramus et
 ad lucem nos peruenisse, tum uariã illudunt species: adeo nunc in
 summa manu imponenda operisq; ardui colophone labor propẽ ois
 effusus. Atqui certũ est nobis nihil eorũ quã dicta sunt antea inter-
 linire, cũ satis animaduersa sint, & cõprobata. Quid igitur? Pro-
 reo uim adhibere cum flecti oratione nõ poterit: & planẽ affirma-
 re corrupta esse exemplaria aut siquid eo facinorosius erit atq; con-
 fiden-

fidentius, cuius tamen inuidiam laudatis autoribus summis amoliri
 à me possim, litiq; oppositis. Neq; enim cum hoc comiserimus, no-
 strum id exemplum erit: & magnos in hoc viros crimineq; maiores
 imitabimur. Iam primum ad Iustiniani dictum satis iam responsum
 est: Centenarij etiam olim dicti sunt non qui centum sestertia pos-
 sidebāt, sed qui centum millibus æris censi erant, ut ex Luvio appa-
 ret in classium descriptione, & ex Plinio libro tricesimo tertio his
 uerbis: Maximus census CX. millia as. tū fuit illo rege, & ideo hæc
 prima classis. Quod si lex Papia post nūmum argenteum signatū
 lata sit, centenarij etiam dici potuerunt qui sestertia centum in cē-
 su habebant, quomodo ducenarij iudices dicti sunt equites Roma-
 ni, qui dimidiatū censum equestrem habebant, de quibus Tranquil-
 lus in Augusto: Ad tres inquit iudicum decurias quartā addidit,
 quæ ducenariorum uocaretur, iudicarentq; de leuioribus summis:
 ij autem ius annulorum non habebant, autore Plinio his uerbis: Di-
 uo Augusto decurias ordinante maior pars iudicum in ferreo an-
 nulo fuit: ijq; non equites sed iudices uocabātur. Vt autem pro mil-
 le sestertijs unus aureus haberetur, nulla autoritate antiqua defen-
 di potest. Etenim docuimus supra aureum unum pro cētum sester-
 tijs cessisse Galbæ tēpore: qua ratione quinq; millia sestertium in
 auri libra fuerūt, et auri ad argētū proportio ea fuit quæ est duo-
 decim & semissis ad unum. Restat locus ille Plinij de quatuor &
 octoginta denarijs. Et alter libro tricesimo quinto longe nos retro
 agens, quo in loco sic legitur: Timomachus Byzātinus Cæsaris di-
 ctatoris ætate Aiacei ei pinxit & Medeam, ab eo in ueneris ge-
 nitricis æde positas, octoginta talentis uenundatas. Talentū aut
 Atticum ut ait Varro, XVI. sestertijs taxatur: nos talentū Atticū
 sexcētis coronatis taxauimus, & singula sestertia quimis et uicenis.
 Qua ratione fit ut talentum quatuor & uiginti sestertia ualeat,
 quod Plinius sedecim ualuisse dicit. Ita fit ut aut in his uadis hære
 re necesse sit atque consensescere, aut aliquid non uulgare, nec me-
 diocre commisci, quādoquidem certū est retro actu non defungi.

Centenarij,

Ducenarij
iudices.

Quod ad prius igitur illud pertinet: Alij è pōdere subtrahūt, cum sit iustū LXXVIII. è libris signari: Hoc affirmare non dubitauerim qđ Hermolaus in glossematīs suis suspicatus est eo loco, ubi talenti meminīt, Pliniū nō LXXVIII. sed LXXVI. scriptū reliqisse. Ita enim fateri scriptorū autoritas cogit: cui ut astipulatur id qđ apud Priscianū legitur, librā duodenarū unciarū sex et nonaginta drachmas habere, ita Plinianæ lectioni refragatur, in libra eadē Romana denarios duos & LXX. fuisse, id enim ibidē legitur. Alioquin piaculi instar esse nō putē Plinio in hoc non assensuri, qui de re nummaria & auri argentiq; temperatura parum accurate scripsit, nec pro eo quanta eius esse solet ceteris in rebus tradendis diligentia. Quod non magnopere mirandum est: quotus enim quisq; hodie eorum qui litteras didicerunt, disertus in ea re inuenitur: ut uel numerum nummorum in libram nostram statuere certò possit, nedum rationem indicaturæ tenere? Nihil tamē de Plinio, id est de ingenio rerum omnium capaci, temere affirmare uelim, nisi aut eum non semper idem de eodem dixisse, aut (quod uerius est) corruptū eius permultis in locis librum esse. Iam primum libro XXI. Drachma, inquit, Attica (ferè enim Attica obseruatione medici utuntur) denarij argentei habet pondus: eademq; sex obolos pondere efficit. Nos aut supra docuimus in scrupulo binos esse obolos, & in drachma terna scrupula, quod cū Plinij dicto congruit. Docuimus ex Plutarcho idem esse denariū & drachmam. Si Plutarchi testimonium nō satis est, audiamus Strabonem qui libro quinto Geographiæ circa finē sic inquit: Casilinū oppidū situm est ad flumen Vulturū. In eo Prænestini uiri quingenti et quadraginta cum Annibale tunc florente usque adeo restitere, ut urgente fame medimnus frumenti ducentis drachmis ueniret, eo euentu ut uenditor fame mortuus sit, emptor incolumis euaserit: ὡς θ' ὑπὸ λιμοῦ διακισίων δραχμῶν πρᾶθέντος μεδίμου, ὁ μὲν πωλίσας ἀπέθανεν, ἰσῶθη δ' ὁ πριάμην. Valerius de hoc loquens libro VII. non medimnū sed murem fuisse dicē his uerbis:

verbis: In illa obsidione & fide cum trecenti Prænestini permanerent, euenit ut quidam murem captum ducentis potius denarijs uendere q̄ ipse leniendæ famis gratia consumere mallet. Sed credo deorum prouidentia effectum, ut & uenditori & emptori quæ uterq; merebatur exitū attribuerint. Valerius denarios latine dixit, quod Strabo græce drachmas. Plinius libro VIII. nūmos ducentos dixit non denarios. Vænisse murē ducentis nūmis Casilinū obsidente Annibale, eumq; qui uēdiderat fame interijisse, emptorē uixisse, annales tradūt. Vsq̄ adeo uel uaria antiqui de re eadem tradiderunt, uel nūmis apud Pliniū pro denarijs leguntur. Rursus Plinius eodem in loco libri XXI. Mina quam nostri minam uocāt, pendet drachmas Atticas centū. Idē libro XII. de thure loquens: Micas cōcussu elisas mannā uocamus: etiā tamen inueniuntur guttæ quæ tertiā partem minæ, hoc est XXXIX. denariorū pondus æquent. In uetusto exemplari non XXXIX. sed XXIX. id est un-
 detriginta legitur: in duob; alijs manuscriptis XXVIII. legitur. Si XXXIX. probamus ut omnia impressa habent exemplaria, mina centū & decem & septem denarios habet: si XXIX. septē & octoginta: si XXVIII. quatuor & octoginta: & conuenit cum dicto Plinij libro XXIII. nisi quod illic de libra dicitur, hic de minæ: id quod si admittamus, Plinius secum ipse pugnabit. Ad illud alterum de talento Attico quod ex Varronis autoritate à Plinio sedecim sestertijs taxatur, id est quadraginta libris, dico in antiquis omnibus codicibus non XVI. sestertijs legi, sed sedecim alijs: quod quomodo restituendum sit nescio. Sed q̄ dubia sit fides numerorum summarumq; in Plinio & pecuniæ uocabulorū multis iā exemplis docuimus: quibus tamen & unum aut alterum addemus ex eodem XXXV. libro: quo enim in loco de parethonio loquitur, sic habent impressi codices: Pretium optimo in pōdo sex librarum, ubi manu scripti habent: Pretium optimo in pondo C. XI. denarij. Vnus uetustissimus sic: In pōdo C. XI. & denarij uerbum additū erat lectoris manu: & C. loco deletili scriptum, Et paulo inferi-